
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 5 DEL 18-01-2021

Registro Gen. N. 10

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E CONSORTI=
LI  ED  OPERE PUBBLICHE. LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA
DITTA MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE ROBERTO

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di gennaio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n.
21);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno provvede periodicamente ai lavori di sistemazione,
manutenzione e conservazione delle strade comunali e partecipa alla spesa per le strade vicinali ad
uso pubblico costituite in consorzio, eseguendo tutte le opere che occorrono per mantenerle
efficienti ed eliminare le insidie;

DATO ATTO che nei suddetti manufatti stradali si sono riscontrati fenomeni di formazione di buche,
erosioni del manto bituminoso, perdita di complanarità del piano viabile e, in alcuni tratti limitati,
rigonfiamenti o cedimenti del terreno;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla manutenzione straordinaria dei manufatti stradali
sopra descritti al fine di eliminare le insidie riscontrate;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 207 del 18/12/2020 con la quale si è
provveduto all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE
ROBERTO, con sede a Loro Piceno in c.da Grazie Fiastra 4/A (P. IVA 01146700438) per un importo
complessivo pari a € 23.072,76;
DATO ATTO che la ditta ha assunto l’incarico che gli è stato affidato ed ha eseguito una parte dei
lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti stradali;

VISTA la fattura elettronica n. 49 del 30/12/2020 dell’importo di € 500,00 oltre iva al 22 % pari ad €
110,00 per un importo complessivo di € 610,00 inoltrata dalla ditta MAC STRADE SAS di
MONTEVERDE ROBERTO & C. con sede a Loro Piceno in C.da Grazie Fiastra 4/A (P. IVA 01146700438),
per la liquidazione in acconto dei lavori in argomento;

CONSTATATO che:
l'affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive-
modifiche ed integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


INPS_23017205 con validità fino al 12/02/2021, in atti;
il numero identificativo gara (CIG) è Z0F3003786;-

DATO ATTO che la spesa complessiva di importo pari ad € 610,00 i.v.a. inclusa trova disponibilità al
cap. 2840/21, impegno 503, gestione residui 2020 del Bilancio di Previsione in corso di approvazione;

RITENUTO necessario liquidare la fattura in acconto n. 49 del 30/12/2020 dell’importo complessivo di
€ 610,00 inoltrata dalla ditta MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE ROBERTO & C. per le prestazioni
svolte;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 la propria competenza ad
adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI LIQUIDARE la fattura n. 49 del 30/12/2020 dell’importo di € 500,00 oltre iva al 22 % pari ad €2.
110,00 per un importo complessivo di € 610,00 inoltrata dalla ditta MAC STRADE SAS di
MONTEVERDE ROBERTO & C. con sede a Loro Piceno in C.da Grazie Fiastra 4/A (P. IVA
01146700438), per le prestazioni svolte e descritte in premessa;

DI DARE ATTO che:3.
l'affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e-
successive modifiche ed integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INPS_23017205 con validità fino al 12/02/2021, in atti;
il numero identificativo gara (CIG) è Z0F3003786;-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di importo pari ad € 610,00 i.v.a. inclusa trova4.
disponibilità al cap. 2840/21, impegno 503, gestione residui 2020 del Bilancio di Previsione in
corso di approvazione;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del5.
2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 08-02-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 08-02-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 08-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


